

Số: 45 /KHPH-QĐ-PTP

Quận 12, ngày 9 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức hội thi trực tuyến “Tuổi trẻ Quận 12 với pháp luật”
năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 165 -KH/TĐTN-BTG ngày 16/09/2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-HĐPH ngày 23/4/2019 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019. Quận đoàn và phòng Tư pháp phối hợp tổ chức hội thi trực tuyến “Tuổi trẻ Quận 12 với pháp luật” năm 2019, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền phổ biến đến lực lượng đoàn viên, hội viên thuộc các cơ sở đoàn và thanh niên trên địa bàn quận các văn bản có liên quan.

- Nắm bắt, đánh giá đúng nhu cầu, tiếp tục đổi mới nội dung, xây dựng các mô hình điểm, nhân rộng, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) hiệu quả cho từng nhóm đối tượng thanh, thiếu niên.

- Xác định rõ đối tượng cần ưu tiên PBGDPL, tập trung các nhiệm vụ PBGDPL cho thanh, thiếu niên đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, thanh, thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và gắn kết thực hiện Đề án với các chương trình, đề án có liên quan nhằm tiết kiệm nguồn lực.

II. NỘI DUNG - THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Nội dung phần thi trực tuyến:

- Luật hình sự
- Luật phòng chống tham nhũng
- Luật giao thông đường bộ

- Luật phòng chống tác hại của rượu bia
- Luật an ninh mạng
- Luật tiếp cận thông tin
- Luật biển Việt Nam
- Luật trẻ em

2. Thời gian:

- Thời gian mở công phần thi trực tuyến: **Dự kiến 14/10/2019 đến 03/11/2019.**

- Thời gian công bố và trao giải thưởng: **Dự kiến 9/11/2019.**

3. Thành phần tham dự: tất cả đoàn viên, thanh niên và người dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn Quận 12.

III. THẺ LỆ PHẦN THI TRỰC TUYẾN:

1. Hình thức: thi cá nhân.

2. Đăng ký dự thi:

Thí sinh thi trực tuyến tại website của quận đoàn [:http://www.quandoan12.vn](http://www.quandoan12.vn) mục Cuộc thi trực tuyến “**Tuổi trẻ Quận 12 với pháp luật**”.

Thí sinh tham gia trả lời 20 câu hỏi, thời gian tối đa để làm bài thi là 10 phút. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên Bảng xếp hạng.

Cách tính Bảng xếp hạng:

- Thí sinh có số câu trả lời đúng nhiều nhất sẽ đứng đầu bảng xếp hạng.
- Trường hợp số câu đúng trùng nhau, thời gian trùng nhau, BTC căn cứ thời điểm tham gia cuộc thi.

**Lưu ý:*

Để tham gia cuộc thi, hệ thống yêu cầu thí sinh đăng ký tài khoản (lưu ý, sau khi đăng ký, mỗi thí sinh điền đầy đủ nội dung thông tin cá nhân trên website; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu thí sinh không đảm bảo thông tin để liên hệ; các thông tin bắt buộc gồm có: Họ và tên; đơn vị; địa chỉ email; số điện thoại).

Mỗi thí sinh được tham gia tối đa 10 lần với một tài khoản. Trong trường hợp bất kỳ thông tin nào của thí sinh đã được đăng ký trong hệ thống bị sai lệch so với thực tế hoặc không có thông tin liên hệ, Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả thi của thí sinh đó.

Câu hỏi được chọn lựa ngẫu nhiên trên hệ thống.

Kết quả sẽ được đăng lên *fanpage Tuổi trẻ Quận 12* và website quandoan12.vn

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Kết thúc phần thi trực tuyến BTC sẽ tổng hợp các thí sinh có giải cao để trao thưởng.

+ **01 giải nhất:** (bao gồm giấy khen và tiền thưởng)

+ **02 giải nhì:** (bao gồm giấy khen và tiền thưởng)

+ **03 giải ba:** (bao gồm giấy khen và tiền thưởng)

+ **04 giải khuyến khích:** (bao gồm giấy khen và tiền thưởng)

+ **10 giải phong trào:** (bao gồm giấy khen và tiền thưởng)

+ **02 Giải cho đơn vị có nhiều thí sinh tham gia** (bao gồm giấy khen và tiền thưởng)

Tùy vào tình hình thực tế của hội thi cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi để phù hợp với số lượng thí sinh tham gia.

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:

**Đồng trưởng ban:*

- Đ/c Thái Bảo Ngân – Bí thư Quận Đoàn

- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn – Trưởng phòng Tư pháp

**Tổ giúp việc:*

- Đ/c Lê Thành Đạt – Phó Bí thư Quận Đoàn

- Đ/c Cao Hà Đức Trọng – Phó Trưởng phòng Tư pháp

**Thành viên:*

- Đ/c Đỗ Hữu Thảo Thu – Chuyên viên phòng Tư pháp

- Đ/c Trần Thị Bích Đào – Chuyên viên phòng Tư pháp

- Đ/c Hà Hoàng Công Thịnh – Chuyên viên phòng Tư pháp

- Đ/c Vũ Văn Sơn – UVTV, Trưởng Ban TNTH/QĐ

- Đ/c Huỳnh Ngọc Huy - UVTV, Trưởng Ban CNLĐ/QĐ

- Đ/c Nguyễn Mạnh Tuấn – UV.BCH, Chánh văn phòng QĐ

- Đ/c Trần Phương Lợi – Cán bộ Ban Tuyên giáo VP/QĐ

3. Phân công thực hiện

3.1 Cấp Quận:

- *Phòng Tư pháp:* thẩm định các câu hỏi của vòng thi trực tuyến. Tham mưu đề xuất kinh phí tổ chức hội thi, tham mưu đề xuất giấy khen.

- *Quận Đoàn:* phụ trách các công việc liên quan đến tổ chức Hội thi, tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia, dự trừ kinh phí; Thực hiện soạn thảo đề thi, các tài liệu liên quan đến công tác tổ chức. Phối hợp Phòng Tư pháp quyết toán hội thi.

3.2 Cơ sở Đoàn:

- Đăng ký lịch thi trực tuyến tập trung cho quận đoàn qua địa chỉ mail: tuyengiaoqueandoan12@gmail.com

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên thanh niên, học sinh về hội thi. Tích cực tham gia hội thi.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi trực tuyến “Tuổi trẻ Quận 12 với pháp luật” năm 2019 của Quận Đoàn và phòng Tư pháp./.

TM.BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



BÍ THƯ

Thái Bảo Ngân

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP



Nguyễn Thanh Tuấn

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND/Q;
- Phòng Tư pháp;
- Quận Đoàn 12;
- Lưu VT.